

### PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJAMAR

ESTADO DE SÃO PAULO

### OFÍCIO Nº 719/2021 - PMC/SMG

Cajamar/SP, 09 de junho de 2021.

Referente: Indicação nº 504/2021

7ªSessão

CAMARA MUNICIPAL DE CAJAMAR

PROTOCOLO

1689/2021

DATA

USUÁRIO diná

Senhor Presidente,

16/06/2021

Com os nossos cordiais cumprimentos, pelo presente, em atenção a Indicação nº 504/2021, de autoria da Nobre Vereadora Izelda Gonçalves Carnaúba, encaminhamos as informações prestadas pela Secretaria Municipal de Segurança Urbana, por meio de seu Memorando SMSU Nº 305/2021, cópia anexa.

Sendo o que tínhamos a informar, aproveitamos o ensejo para externar nossos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente.

DANILO BARBOSA MACHADO Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor SAULO ANDERSON RODRIGUES Presidente da Câmara do Município de <u>CAJAMAR - SP</u>



# Prefeitura do Município de Cajamar

Secretaria Municipal de Segurança Urbana

Cajamar, 02 de junho de 2021.

Memorando SMSU nº305/2021

AO DEPARTAMENTO TÉCNICO LEGISLATIVO/SMG.

Assunto: Segurança na Instituições Educacionais Municipais

Referente: MEMORANDO № 1.195/2021-DTL-SMG

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO Recebido

0 9 JUN 2021

12 .

4 10.35 Hora

Prezados Senhores,

Vimos por meio deste, informar a Vossa Senhoria, com referência a Indicação nº504/2021 da Vereadora Izelda Gonçalves Carnaúba Cintra, onde a mesma vem respeitosamente, obter informações sobre segurança nas Instituições Educacionais e de Saúde Municipais.

Esclareço que esta Secretaria Municipal de Segurança com a implantação do projeto MUITO + SEGURANÇA, desenvolvido pelo Governo Municipal, já foi implantado um sistema de Câmeras de Monitoramento que são gravadas pelo nosso Centro de Controle Operacional 24 horas por dia e estão instaladas nas imediações das E.M.E.B, também existe nos postos de Saúde Câmeras de monitoramento que as imagens são acompanhadas pela Secretaria Municipal de Saúde.

Esclareço ainda que existe um programa da Guarda Civil Municipal para que efetue rondas periódicas nas Escolas no período da manhã e à tarde, assinando um livro de ronda e nas Unidades de Saúde e realizado também rondas Preventivas garantindo assim segurança a toda população bem como a todo corpo de funcionários municipais.



# Prefeitura do Município de Cajamar

Secretaria Municipal de Segurança Urbana

Em relação a referente a possibilidade de deixar um Guarda Civil Municipal em cada setor relatado na Indicação, iremos dar total apoio com nosso efetivo executando patrulhamento preventivo nas proximidades dos locais indicados, e estudaremos a possibilidade futura de atender a referida solicitação.

Sugerimos que solicite de cada Secretaria Municipal em questão se existe um projeto para que tenham em cada setor, um controlador de acesso para poder auxiliar e dar maior segurança ao local.

Aproveito o ensejo para externar os mais sinceros votos de estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

Agente de Políticas Públicas Municipais

Edmilson José Padovani

Secretário Municipal de Segurança Urbana



#### INDICAÇÃO Nº 504 / 2021

Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

Indico ao Exmo. Prefeito Municipal no sentido de que sua Excelência, estude junto ao departamento competente da municipalidade a possibilidade de solicitar que seja disponibilizado um guarda municipal para cada UBS, ESF e Escolas Municipais.

#### **JUSTIFICATIVA**

Justifico a presente indicação, tendo em vista que nos dias atuais estamos passando por momentos delicados, como os últimos casos de assassinatos ocorridos com nossas crianças brasileiras, não podemos deixar um caso parecido com esse acontecer em nosso Município, existe o sistema de monitoramento remoto, mas a presença de uma figura que representa a segurança é essencial nos locais onde os munícipes são atendidos e recebidos.

Desta forma, evidencia-se a crucial importância dessa indicação.

Plenário Ver. Waldomiro dos Santos, 07 de maio de 2021

IZELDA GONÇALVES CARNAUBA CINTRA.

Vereadora

CAMARA MUNICIPAL DE CAJAMAR

PROTOCOLO

DATA 07/05/2021

USUÁRIO martha CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAMAR Incluído no expediente da sessão Ordinária Realizada em 121/2001 /2001 Despacho: Maminha M

Saulo Anderson Rodrigues

resi